COMITÊ DE INVESTIMENTOS 2024 - IPSERV

ATA DA 9ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO IPSERV -

EXERCÍCIO 2024

Aos 24 dias do mês de setembro de 2024, realizou-se presencialmente, às 15:00 horas, na sala de
reuniões do IPSERV, situado na Rua Major Eustáquio, 542, Uberaba-MG, a 9ª reunião ordinária do
Comitê de Investimentos do IPSERV - Exercício 2024, comitê criado pelo Decreto Nº 1571, de 11 de
dezembro de 2013. Compareceram à reunião, os membros Bianca Cardoso de Souza Prata Vidal,
José Monteiro Conde, Juliane de Melo Miziara, Marcio Adriano Oliveira Barros , Taciana de Castro
Balduíno e Pollyana Silva de Andrade.

A reunião teve início com a apresentação dos resultados da carteira de investimentos do Ipserv
referentes ao mês de agosto de 2024, a análise do boletim Focus e seus possíveis desdobramentos
na carteira do Instituto.

A carteira do instituto encerrou o mês de agosto, no consolidado (recursos da taxa administrativa,
planos financeiro e previdenciário), com R$ 911.053.745,82 (Novecentos e onze milhões, cinquenta
e três mil setecentos e quarenta e cinco reais e oitenta e dois centavos).

Em agosto a carteira do instituto performou 1,23%, acima da meta atuarial do mês de 0,42%. A renda
fixa apresentou um resultado de 0, 77%, a renda variável, estruturados e imobiliário proporcionaram
um retorno de 3,88% e o exterior de 2,69%. No acumulado do ano apresenta resultado positivo de
7,02% o que representa 109,87% da meta atuarial até agosto 2024.

Foi apresentada a proposta de alocação de recursos abaixo, sendo a mesma aprovada por
unanimidade pelos membros do comitê.

Ressalto que a proposta de alocação de recursos foi previamente analisada pela consultoria Crédito
e Mercado.

COMITÊ DE INVESTIMENTOS 2024 - IPSERV
O Comitê de Investimentos analisou e aprovou por unanimidade o Parecer Mensal do Comitê de
Investimentos, elaborado pela Gestora de Recursos, referente ao mês de agosto de 2024 e o
encaminhou para a análise do Conselho Fiscal.

A próxima reunião ficou marcada para o dia 29 de outubro às 15:00 horas, na sede do IPSERV.

Eu, Juliane de Melo Miziara, lavrei a presente ata, assinada por mim e demais membros presentes

do Comitê de Investimentos.

Marcio Adriano Oliveira Barros    Bianca Cardoso de Souza Prata Vidal
Presidente do IPSERV     Diretora Executiva
Membro do Comitê      Membro do Comitê

Juliane de Melo Miziara     José Monteiro Conde

  Chefe do Dep. Financ. e de Investimentos   Representante do SSPMU
Membro do Comitê      Membro do Comitê

Taciana de Castro Balduíno    Pollyana Silva de Andrade
Representante do Conselho Administrativo  Representante da Prefeitura
Membro do Comitê      Membro do Comitê